
Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

DIRETTIVA DEL 29.12.2022 

 

 

 

Oggetto  AGGIUDICAZIONE GARA  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART.36 DEL D. Lgs. 50/2016, DA SVOLGERSI IN 

MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE USO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA 

REGIONE LOMBARDIA PER L’AFFIDAMENTO DEL PROGETTO DI ASSISTENZA AI SERVIZI 

EDUCATIVI IN AMBITO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DI ARCISATE. 

PERIODO GENNAIO 2023 - DICEMBRE 2024 – EVENTUALE PROROGA TECNICA PER N. 6 

MESI”  – CIG 9479116DF8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO: 

 

 che il Comune, con deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “trasformazione della 

società Farmacia Arcisate srl in Azienda Speciale A. Parmiani e affidamento alla stessa dei servizi socio 

educativi, socio sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo libero” definiva di individuare l'Azienda 

Speciale come modello di gestione anche per i servizi privi di rilevanza economica; 

 la deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “ Revoca all’Istituzione A. Parmiani dei 

servizi educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e contestuale assegnazione all’Azienda 

Speciale “A. Parmiani”; 

 che con assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci  della società Farmacia Comunale 

di Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in azienda speciale  “A. Parmiani” e 

che tale trasformazione ha avuto efficacia giuridica a decorrere dal 1° ottobre 2016;  

 

Visti; 

 il verbale di assemblea ordinaria della Farmacia Comunale di Arcisate Srl del 02/08/2016, dal quale si 

evince che  la posizione di Direttore dell’Azienda, inserita in pianta organica, risulta essere ricoperta 

dalla D.ssa Silvia Merchione; 

 il contratto di servizio per servizio farmaceutico così come approvato dalla deliberazione consiliare n. 

16/2016; 

 il contratto di servizio per svolgimento dei servizi educativi, culturali, sportivi così come approvato dalla 

deliberazione n. 30/2016; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 art. 114 che prevede l’Azienda Speciale quale ente strumentale dell’ente 

locale, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal Consiglio 

Comunale; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 19 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale consolidato per il triennio 2022-2024, dal quale si evince che le risorse in assegnazione 

per l’anno 2022 debbono essere utilizzate per le finalità già stabilite per l’esercizio precedente, al fine di 

garantire la continuità dei servizi erogati e per soddisfare le esigenze gestionali mirate ad un miglioramento 

dei servizi affidati all’Azienda dal Comune di Arcisate. 

 

Visto il Verbale dell’A.U. del 15.09.2022 ad oggetto  

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

“PROGETTO DI ASSISTENZA AI SERVIZI EDUCATIVI IN AMBITO SCOLASTICO PER GLI 

ALUNNI DELLE SCUOLE DI ARCISATE - PERIODO GENNAIO 2023 - DICEMBRE 2024 CON 

POSSIBILITA' DI PROROGA TECNICA PER N.6 MESI – 

- APPROVAZIONE PROGETTO DI GARA 

- INZIZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

- INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

- DELEGA ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI VARESE. 

 

Stante che  

- nel Verbale sopra citato si dava mandato al Direttore dell’Azienda di espletare gli adempimenti 

relativi alla gestione dell’ “AVVISO ESPLORATIVO MANIFESTAZIONE INTERESSE RISERVATO ALLE 

COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART.36 DEL D. 
Lgs. 50/2016, DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE USO DELLA PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA PER L’AFFIDAMENTO DEL PROGETTO DI ASSISTENZA AI 
SERVIZI EDUCATIVI IN AMBITO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DI ARCISATE. 

PERIODO GENNAIO 2023 - DICEMBRE 2024 -   Eventuale proroga tecnica per n.6 mesi,   

in modalità telematica su piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia; 

- nel medesimo atto si incaricava la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Varese della gestione 

della  procedura di gara negoziata oggetto del Verbale, ai sensi del punto 6.1 (Delega livello 1) della 

convenzione di adesione alla S.U.A, approvata con Verbale dell’Amministratore Unico del 

04.06.2019. 

 

Preso atto: 

- della procedura ID 159646322 relativa all’ AVVISO ESPLORATIVO MANIFESTAZIONE INTERESSE 

sopra indicato pubblicata sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia in versione definitiva il 
20.09.2022 e chiusa in data 30.09.2022; 

- della Direttiva del 26.10.2022 con cui si approvava il verbale della procedura sopra citata con l’ammissione 
alla gara negoziata di n. 13 cooperative candidate; 

- dei Verbali di gara di seguito indicati: 
Verbale di seduta amministrativa del 29.11.2022, prodotto dall’Ufficio S.U.A. della Provincia di Varese; 
Verbali di Commissione di Gara di insediamento del 06.12.2022, di Esame delle offerte tecniche del 
06.12.2022 e di Esame delle offerte economiche del 13.12.2022; 

- dell’esito della procedura negoziata emerso dai Verbali sopra citati, che si riporta sinteticamente nella tabella 
di seguito riportata: 

Operatore economico Punteggio 
Offerta 
tecnica 

Punteggio 
Offerta 
economica 

Punteggio 
totale 

COOPERATIVA SOCIALE DI 
SOLIDARIETA’ PROMOZIONE 
LAVORO 

76,40 / 100 18,89 / 100 95,29 / 100 

SOCIETA’ COOPERATIVA 68,70 / 100 20,00 / 100 88,70 / 100 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

SOCIALE ORSA MAGGIORE 

L’ANELLO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE 

64,20 / 100 18,71 / 100 82,91 / 100 

 
 
Esaminata la congruità dell’offerta presentata in fase di gara dalla Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione e 
Lavoro, risultata prima classificata, richiesta a seguito dell’anomalia emersa dal portale S.U.A. in merito ai punteggi 
ottenuti dalla stessa e sopra riportati. 
 
Concluse le procedure di verifiche amministrative da parte dell’Ufficio S.U.A. della Provincia di Varese come 
comunicate in data 27.12.2022 e di seguito riportate, ai fini dell’aggiudicazione definitiva: 

  
- Documentazione amministrativa ed economica della ditta Solidarietà Promozione Lavoro;  

- Verbali di gara;  

- Verifiche di legge. Si precisa che alla data odierna non risultano ancora pervenuti gli esiti in merito alla regolarità 

fiscale e l’ottemperanza alla legge 68/99.  
 

Considerato che, nelle more delle verifiche mancanti sopra indicate, si intende procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’affidamento del “PROGETTO DI ASSISTENZA AI 

SERVIZI EDUCATIVI IN AMBITO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DI 

ARCISATE - PERIODO GENNAIO 2023 - DICEMBRE 2024 CON POSSIBILITA' DI PROROGA 

TECNICA PER N.6 MESI”. 

 

Stante che il contratto di esecuzione dell’appalto verrà stipulato previo esito positivo delle verifiche 

amministrative ancora mancanti. 

 

Dovendo, inoltre, comunicare il presente atto alla S.U.A. della Provincia di Varese, che provvederà alle 

relative pubblicazioni sul portale Sintel, a conclusione della procedura in oggetto; 

  

Visto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

 

- di aggiudicare alla Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione e Lavoro con sede legale in VIALE 

TRIESTE 46/G SAN BONIFACIO VR 37047, C.F. 01843260231 l’appalto per l’affidamento del 

“PROGETTO DI ASSISTENZA AI SERVIZI EDUCATIVI IN AMBITO SCOLASTICO PER GLI 

ALUNNI DELLE SCUOLE DI ARCISATE - PERIODO GENNAIO 2023 - DICEMBRE 2024 CON 

POSSIBILITA' DI PROROGA TECNICA PER N.6 MESI”. 

- di comunicare all’ufficio S.U.A. della provincia di Varese il presente atto per le relative pubblicazioni sul 

portale Sintel, a conclusione della procedura in oggetto; 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

- di provvedere alla successiva stipula del contratto con la Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione e 

Lavoro con sede legale in VIALE TRIESTE 46/G SAN BONIFACIO VR 37047, C.F. 01843260231, 

aggiudicataria dell’appalto in oggetto, che sarà stipulato in forma privata come previsto dall’Art. 32 del 

D.Lgs 50/2016. L’esecuzione del contratto per la gestione dei servizi oggetto del presente capitolato, in caso 

di necessità ed urgenza, potrà essere effettuata in pendenza della stipula del contratto medesimo, al fine di 

ottemperare ad esigenze di servizio e garantirne la continuità, evitando così di creare disservizio nei 

confronti degli utenti delle scuole di Arcisate, ai sensi dell’Art.32 del D.Lgs 50/2016. 

 

  

- di dare atto che: 

- la documentazione contabile relativa all’esecuzione del contratto dovrà riportare il CIG 

9479116DF8;  

- si procederà nei termini e nelle modalità fissate dalla Legge, alla relativa pubblicazione ai 

sensi dell’art. 23 D.L. 33/2013. 

 

                 

 

      IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE “A. PARMIANI 

            F.to D.ssa Silvia Merchione 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it

